Capl. xxvii.

Domititia liberat hominēz a carcere peccati et restituit hominem ad gratiam dei. qd ostenditur ex sompniō p̄icerne pharaonis. de q̄ h̄etur Gen. xl.

vhil dicatur q̄ narrauit prepositus p̄icernarum sōpmū hūm. Videbā corā me vītē. in qua erant tres p̄ pagies crescē paulatim gēmas. et post flores vuas maturescere. cali-
comq; pharaonis i manu mea. Tu-
si ergo vias et expressi in calicem.
quē tenebam et tradidi poculum
pharaoni. Siquidit Joseph. hec est i-
terpretatio sōpnij. tres p̄ pagies
ad hoc tres dies sunt post quos se-
cordabitur pharao mīsterij tui et
recipiet te in gradum pristinum.
dabisq; ei calicem iuxta officiū tu-
um sicut ante confueeras. tantū
memento mei cū bene tibi fuerit.
Iste p̄icerna reus et i carcere po-
sus. et postea liberatus significat
eos qui et si peccant tamen per pe-
nitentiam liberantur. Vitis autē
est peitentia. cuius tres p̄ pagies
sunt. contritio. confessio. et satisfa-
ctio. ex quib⁹ productuntur gemme
bonarum cogitationum. et flores bo-
narū affectionum. et fructus matu-
ri perfectarum opationū. que etiā
exprimuntur p̄ tolerantia passio-
nū. ut formentur passioi xp̄i. qđ
est exprim in calice regis. Ad hoc
idem refertur interpretatio. Quia
tres p̄ pagies sunt tres dies id ē
tres anime illuminationes. unus i
peccati recognitione. alias i pecca-
ti palatione. tertius i peccati re-
demptione. p̄imum facit conti-
secundum confessio. tertium satis-
factio. Post quos pharao. i. deus ē
cordabitur peccatoris et p̄istine i
no centie eius per misericordiaj. et
restituet eū ad p̄istinū statuz ḡtie
Qđ aut̄ ioseph subdidit. Memen-
to mei dum bene tibi fuerit. est b̄
hum qđ potest cr̄stus dicere ei qui
percutitus tribulatione vel infirmita-
te est memor eius et reddit ad corā.

penitet ut libertetū **De**. Cum occi-
deret eos querebāt eum et reuerte-
bantur et diluculo veniebant ad e-
um. Sed tamen q̄nq; tales postq; libera-
ti sunt. et ad sanitatem vel
prosperitatem reducti non ampli-
us recordantur dei. nec bonum qđ
incepunt prosequuntur. sicut de-
isto p̄icerna scribitur. qđ postq; li-
beratus est succedentibus prospe-
ris oblitus est interpretis sui. Ali-
qui autem sic exponunt. qđ in hac
vite sompnata significatur cr̄st⁹
vel ecclesia. Tres autem p̄ pagies
in vite sunt tres gradus fidelium
ecclesie. scilicet coniugatorum qui
sunt in mola operationis. continē-
tiū qui sunt in lecto contemplatio-
nis. et virginum siue ectorum q̄
sunt in agro predicationis. Un-
iunt tres status incipientium p̄fi-
cientium et perfectiorū quos cr̄st⁹
exprimit in euangelio. Est ergo si-
cuit palmes in vite fidelis in vīta
eccl̄sie. extra quā nullum fu-
ctum meritorū eterne vite p̄t fa-
cere. hic palmes primo germinat
in bona voluntate. secundo floret
in bona operatione. tercio mature-
scit in perfectione. quarto vīnum
exprimit in prosecutione. sed preci-
pue cauendum est i flore. i. in ini-
o bonae operatiois. quia tunc maxi-
me leditur vīnea. et faciliter cor-
rumpitur. siue pluia temporalis
superfluitatis siue ardore cupidita-
tis. siue vento vanitatis. Vel hec vi-
tis producit gēmas in cogitātione. Flo-
ret i deliberatiōe. maturitatez vīe
habet in operis consummatione.
cuius vīnum soli domino p̄imabi-
tur. q̄a soli deo honor et gloria. Itē
penitentia assimilatur illi pam̄ hub-
cinericio qui per sompnij videba-
tur descendere in castra madian.

de quo habetūt Judicū. vñ. ubi dicitur q̄ narrabat aliquis sompnū proximō suo. et in hunc modū reſerebat qđ videbat. Vidi sompnū et videbatur michi quasi subcimerius panis ex ordeo volui. et in caſtra madian descendere. cūq; p̄ce uie inſet ad tabernaculum p̄uſſit illud atq; ſubuerit et tētre funditus coequauit. Vbi primo attēde exēplū. qđ ſbcimerici⁹ panis ex ordeo ſbcimericius quo ad cocturam i. ſub cinere coctus. In cīmē autē intelligitur humilitas mētis pueniens ex memoria mortis. que corp⁹ hominis in cinerem redigit Eccī. x Quid ſuperbit terra et enim. Sub hoc cinere debet esse animus peitatis et excoqui igne doloris Job. xlñ. Ago penitentiam in fauilla et cīmē. Item videbatur panis quo ad formaz. p̄mā namq; eſt paſs doloſus quo reficitur animus penitētis de quo P̄s. Fuerunt michi lacrime mee panes die ac nocte. Nec enī eſt aqua refectionis qua aia mirabiliter educatur. Per hunc panez p̄punctiois et aquā refectionis incipit anima viue iusticie. que prius erat ſub morte culpe. ppter qđ dicitur Eccī. xxxix. qđ in ciuitate ho- minis pams et aqua. ſcz panis dolosus et aqua lacrimatiois. Sz videbat ille panis ex ordeo quo ad materia. Ordeum enim ſemen habet aperum et aridum. Vnde ordeū ab ariditate eſt dictū. et ſignat aperitatem peitentie et ariditatem abstinentie que debent eſſe exterius in carne. tum ad ſatisfactionez. tum ad vitiorū mortificationez. ſecundū illud Apli Col. in. Mortificate membra vestrā. Secundo in hoc ſōpnio conſidera motum. quia ille panis videbatur volui. et deſcendere in

caſtra madian. Id qđ eſtaſ et w. uitur ſcdm omnes partes suas vi- cissim gradiendo v̄titur. Similiter peitens p̄ficer debet. ſcz ſecundū omnes partes suas ſuccellue verti. Debet enī modo verti memoria ad obliuiscendum h̄urias et recollendum culpas. Modo intellect⁹ ut nō iudicet aliena ſed ſubtiliter diſcutiat xp̄ia. modo voluntas ut deteſtet culpam et diligat iusticiam. Debet verti oculus ut nō aspi- riat vaſtatem. ſed deploret iniquitatē. Et ſimile debet fieri de oibz alii partibus et etiam membris ut voluantur eo modo quo docz Apo. No. vi. dicens. Sicut exhibuitis membra ſeruire immundicie et iniquitatē ad iniquitatem. ita nūc exhibete membra vestrā ſeruē iusticie in ſanctificationem. Sed qui daz non ſic voluūtetur. qui ſunt ſimi- les effraym. de quo Oſee Septimo. Factus eſt effraym quaſi paſs ſubcimericius qui non reuersatur. Tales ſunt q̄ habent memorā et aliquā deplorāt peccata ſed tamē nō mu- tant opera. Item videbatur deſcendere in caſtra madian. Madian in- terpretatur iniquitas. unde caſtra madian ſunt iniquitatis arma. ſcz diuersoz in modoz quaſi diuersaz acierum vitia et peccata. que trā iſrl. i. animas fidelium vastant. Ad hec igitur panis peitentie deſcedit. cum ſilicet animus dolens ad ea diſcutienda et flenda humiliter ſe po- nit. Vel quia madian interpreta- tur iudicium. debet panis peniten- tis id eſt compunctus animus in caſtra madian deſcendere. id eſt ad fu- a vitia peitenda quodam quaſi pro pao iudicio humiliter redire. Nam ut dicit Apostolus primo Corin- xi. Si noſ metipſos dñjudicaremus

nō dīq a domino iudicabemus
Tercio considera effectū quia cū
 peruenisset ad tabernaculum p̄cū
 sit illud atq̄ subuertit et terre sū
 dūtus coequauit. Tabernaculū dy
 aboli est cor peccatoris qd peccātū
 percutit in contritione. subuertit i
 confessione. terre coequat i humi
 li satisfactione. Est enim in satissa
 ctione humilitatis inclinatio et iusti
 tie coequatio. quia secundum mē
 suram culpe deb̄ esse satisfactione pe
 nitentie.

Capitulū xxv.

Dēsecutio tiraniorum atra
 sanctos designatur in illo
 equo rufō quē vidit Johā
 ries Apōc. vi. vbi dicitur. Exiuit a
 hūs equus rufus. et qui sedebat su
 per illum datum est ei ut fumeret
 pacem de terra. et ut inuicem se i
 terficiant. et datus est illi gladius
 magnus. Vbi primo nota tiranni
 ram crudelitatem. que significat
 in equo rufo. Vnde enim equus est
 tiranorum principatus. rufus id ē
 crudelis et sanguinolentus. sanguī
 ne sanctorum cruentatus. **Zacha**
primo. Vidi per noctem et ecce vir
 ascendens super equum rufum. Se
 cundo attende tiranorum societa
 tem. habent enim secum dyabolū
 qui deducit eos. vnde dicit. qui se
 debat super eum scilicet dyabolus
 qui tirannos regit et ducit in mor
 tem et oppressionem sanctorū. Vn
 de quilibet eorum potest dicere dy
 abolo illud **Numeri. xxiiij.** Nonne a
 mīlū tuū sū cui semp̄ iſidere oſua
 iſisti. **T**ercio nota tirānorū potesta
 tem quā non habet nisi a deo p̄mit
 tente et p̄cipue super sanctos. Vn
 dicit q̄ datū est ei. i. p̄missūz a dño

ut fumeret pacē de terra. i. quiete
 mentis tolleret a terrenis. **G**reg.
Isl̄ recepit sabbatū in munē Egip
 tū vero percutitur muscarū multa
 tudine **Psa. xlviij.** Non est pax in
 p̄ns dicit dominus. Vnde sic expone
 ut fumeret pacē de terra. i. illatis p
 secutionib⁹ mētes hom̄ ab amore
 terrenorum auelleret. **Eze.** Cū mū
 dus tot calamitates igeinat quid
 misi ut non diligat clamat. **Luce**
xiiij. Putatis quia pacem rem dae
 m terra. n̄ dico vob̄ pacem sed sepa
 rationem. Et ut inuicem se interfici
 ent deo perimment et dyabolo
 fuggerente. **Mathei. xiiij.** Tradet
 autem frater fratrem in morte. et
 pater filium. et exurgent filii i pa
 rentes et morte afficiant eos. vel in
 uicem se interficiant gladio p̄aue
 persuasiois. quo mutuo se occidunt
 multi. **Judicii. viij.** Mutua se cede
 trūcabant. Sequitur. et datus ē illi
 gladi⁹ magnus. et potestas magna
 persequēdi et occidēdi sanctos. Et
 dicit magn⁹ p̄ multitudine occiso
 rum. q̄ multos occiderūt tirāna
 p̄ncipio nascētis fidei. et multos occi
 dēt in fine tpe antīxpi. **Vñ Treni.**
vij. dicit ecclēsia ad dominū. Iacu
 erūt in terra puer et senex foris. v
 gines mee et iuuenes mei occidēt
 gladio in die furoris tui. i. tempore
 quo permisisti tirānos facere cōtra
 sanctos. et dicitur dies illud tem
 pus. quia tunc exierunt sancti de
 tenebris presentis vite ad lucez et
 ne glorie. et etiam quia tribulatio
 illuminat. **Psa. xxvij.** Sola rexat
 o tātūmodo dabit intellectū audi
 tui. Vide ergo q̄a deus p̄mittit ma
 los dñari bonis ad eorum p̄fectuz
 Et hac eadem ratione p̄mittit eti
 am in hac vita q̄ mali sunt semp
 totati bonis. sic patet et no tu ē i

multis binariis quos pot clemēs
in itinerario suo Nam sic sociati fu-
erunt. eayn et abel. noe et gigātes.
ysaac et ismael. iacob et esau. moy-
ses et magi. daniel et saul. filii dei
et iudei. petrus et simon magus.
xpc et anticristus. Item persecutio
hereticorum et prauitas designatur
per illū equum nigrum quez vidit
Johānes Apoc. vi. Ecce inquit equus
niger. et qui sedebat super illū ha-
bebat stateram in manu sua. et au-
diui tangere vocem in medio quatuor
animalium dicentium. bibbris tri-
tici de nario. et tres bilibres ordei de-
nario. et vīnum et oleum ne leseris
Vbi describitur hereticorum prau-
tas tripliciter. Primo respectu vi-
te cum dicitur. Et ecce equus niger.
id est hereticū cetus sordibus pec-
catorum demigratus. sed rigore pe-
nitentie exterioris ne possit perpen-
di eius malitia palliatus. Vnde be-
ne dicitur equus niger. quia in gre-
do prouenit ex labore exteriori et
carnis mortificatione per quam na-
turalis calor extinguitur. quia ipi-
oibus modis nituntur extinguere
fidem in alijs. que est spiritualiter
calor naturalis viuificans h̄mīnez
interiorē. **Abaue. in.** Justus in
fide sua viuit. Secundo ostenditur
hereticorum prauitas respectu scrī-
pture. quia qui sedebat super eum
scilicet dyabolus qui regit illos et
ducit quo vult. habebat stateram
in manu sua. id est peruersam scrip-
ture expositionem que statim compa-
tur. quia sicut statera sine pondere
de facilis mouetur huc et illuc. Sic
scriptura sacra si non habet pondus
catholice expositionis fluctuat huc
atque illuc. et sicut statera per astu-
tiam falsi mercatoris potest male si-
clinari. Sic scriptura per astutiam

falsi expositoris potest male expo-
si. sed bonus doctor sequitur sancto-
rum expositionem. Signiter autem
dicitur quod habebat stateram. quia he-
retici scripturam habent et non ha-
bentur ab ea. Nam superbe ei do-
nantes suo sensui coaptant. ecō
tra vero catholici doctores non habent
sed habentur ab ea. quia humiliter
se illi subicunt captiuantes intelle-
ctū suū ad obedientiū xpo. Itēz di-
cit in manu sua. quod seipso macera-
do iuxta superficiē trē operando af-
fligunt. sed totū hoc faciunt ut vi-
deantur boi. et sic faciliter decipiunt
credentes sibi **Osee. xii.** Chanaan
in manu eius statera dolosa. Itēz
statera quā dyabolus habet in ma-
nu sua ē tribulatio qua domino p-
mittente bonos et malos affligēdo
ponderat. ibiqz cito cognoscitur q-
sunt grauioris pōderis vel leuioris.
quia h̄i q- deteriores ex tribulatiōe
sunt sūc ponderis leuioris et defecti-
ui. qui vero ex tribulatiōe p̄ficiunt
sunt ponderis grauioris et iusti.
Ctercio potest eoru peruersitas re-
spectu intelligentie. Non enim possunt
heretici habere veram intelligenti-
am scripturarum. quod hec non datur
misericordia qui rectā fidem habent. se-
cundū illud **Psalm. xlii.** Nisi credideritis
non intelligetis. Vnde dicit beatus
Johānes. Qd audiuistis tangere
xp̄m vel xp̄i existentis in medio
quatuor aliu. i. in medio p̄dicatorū et
doctorū dicētū id est qd agelij. quod an-
gelij loq̄t in alib. bilibris tritici.
Bilibs ad litterā ē vas otinēs du-
os sextarios vel duas libras et signi-
ficat intelligentiam sacre scripture
quod habet duos sensus sc̄z leālē et sp̄ua-
lē. Triticū autem quia est cib⁹ no-
bilissimum nouū signat testamētū. Bilibis
ergo tritici ē intelligentia duplex noui

litteralis et spūalis que sunt quasi
due libri. **O**rdeum vero qz est cib⁹
rusticor⁹ et iumentor⁹ et duritiam
habet in cortice et medullam habet
interius dulcem sicut retus testamen-
tu; qd̄ datum est crudibus iudeis.
et exterius i littera p̄tendit duri-
tiam sed intus continet fuaem intel-
ligentiaz bilibris ergo ordei est du-
plex sensus veteris testamenti scilicet
et litteral et spūalis sed numerā-
tur hic tres bilibres ordei qz conti-
nentia veteris testamenti tripartita
est apud hebreos scz in legēz p̄ple-
tas et agioz p̄pha. **P**er denariuz at
accipitur unitas perfecte fidei. **D**e-
nari⁹ em⁹ regis habet ymaginem
et supsc̄ptionem. **I**mago enim ad
deitatem supsc̄ptio vero ad huma-
nitatem pertinet de quibus est fides.
qua ergo utrūq; testamentū vni-
tate vere fidei continet recte dicitur
vel vendi vel emi denario et bilibis
triticī et tres bilibres ordei. et vera
intelligētia v̄tusq; testamenti secū-
dum utrūq; sensū emitur vel v̄dit
denario. et unitate perfecte fidei ac-
quiritur et merito idem p̄cium
utrobiq; quia eadem est intelligē-
tia spūalis in utroq; testamento.
quia rota est in medio rote Eze. et
Cum igitur heretici nō habeat istū
denariorū. et veritatem catholicę fi-
dei manifestuz est q; non possunt ha-
bere verā intelligentiam scripture.
Sequitur vīnum et oleū. id est sanctos
predicatores q; male viuentes mor-
daciē increpāt et pusillos frequē-
ter consolantur. sicut samaritan⁹
infudit oleum vulnerib⁹ sauciati
Lucc. x. **S**equitur ne leseris. et in-
tellegitur de lesionē aie. cui reuera
null⁹ potest nocere si ipsa vult. cor-
pus ledi potest et occidi iuxta per-
missionem dei. vel per vīnum et ole-

um intelligitū retus testamentū
et nouum qd̄ p̄cepit dominus nō
ledi. quia licet heretici male expo-
nunt tamen veritas manet incor-
upta. vel bilibis triticī. et intelligē-
tia veteris et noui testamenti emi-
tur a discipulis. et v̄ditur a magi-
stris. p̄ denario. et p̄ vita eterna.
de quo Mat. xx. Conuētione autē
facta cū operarijs ex denario diue-
no. vnde aliam mercedem scz tem-
poralem vel doctor l' auditor sacre
scripture querere non debz Proū.
xxv. Noli vendere sapientiam et
doctrinam et intelligentiaz. **T**res
vero bilibres ordei que eodez dena-
rio v̄parātū. id est fides trinitatis
operantis per dilectionem dei et
proximū. p̄ qua etiam denarius. et
vita eterna recipitur q̄uis in hac
vita non intelligatur. vnde nō tri-
tico sed ordeo v̄paratur. quia ad e-
ius medullam. et intelligentiā in hac
vita minime peruenit. **V**el bi-
libris triticī est vir iustus qui ha-
bet libram iusticie et sapientie. et
dī triticum. quia tribulatiōbus
trituratur. q; multe ebulationes
iustorum Cant. vn. **V**enter tuus
sicut acerius triticī. **T**res autē bili-
bres ordei sunt fideles imperfecti q;
habent quidem sancte trinitatis fi-
dem. sed tamen cum imperfectione
vite. quia habent velut ordēū pa-
leam tenacem. et temporalē amorem.
vtq; tamen denario empti sunt. et
sanguine cristi Et sequitur vīnum.
id est penitentes. et oleum. id est
misericordes ne leseris. quia tales
ex eo q; vincunt peccatum v̄l mū-
dum non leduntur. secundum illō
Apoē. n. Qui vicerit nō ledetur a
morte sc̄da. licet tangat p̄nti tribu-
latiōe que dicitur mors prima. Itē
persecutio hypocritaruz assilatur illi

equo pallido que; vidit hūs **Io.**
Apo. vi. Ecce m̄q̄t equus pallid⁹.
 a qui sedebat super illum nomen il-
 limors. et īfernus sequebat eū.
 et data est illi potestas sup quatu-
 or ptes terre īterficere gladio et
 fame et bestis t̄re. Vbi primo no-
 ta ypocitarum fictionem que affi-
 milatur equo pallido. Nam ypocri-
 te ut de religione laudentur. ieu-
 nis vigilis et alii corporalib⁹ ex-
 erciths coram hominib⁹ se affligūt.
 Vnde vigore subtrクト et sanguine
 diminuto q̄si moribundi pallescant.
 Et ideo de ipsis dicitur **Mat.** vi. Ex-
 terminant facies suas ut appareat
 hominibus ieiunates. Et ideo dicit
 hic. Ecce equus pallidus. i. ypocri-
 tarum etiis religione fallaci pal-
 liatus **Job.** xv. Congregatio ypoc-
 tarum sterilis. Secundo nota ypoc-
 itarum subjectionem quia subdū-
 tur morti. Vnde qui sedebat super
 illum quasi duxor et rex nō
 illi mors **Sapientie.** i. Inuidia dy-
 aboli mors introiuit ī orbez terra-
 rum. imitantur autē illum qui sunt
 ex pte illius. et īfernus. i. congre-
 gatio ypocitarum et ceterorū pec-
 catorum qui sunt īferno deputati.
 sequebatur. i. imitabatur euz culpa
 a pena **Apo.** xx. Infernus et mors
 . i. peccator et dyabolus missi sunt ī
 stagnum ignis. vel īfern⁹ dicitur
 sequi dyabolum. quia quos ille de-
 cipit ipse recipit. Tercio nota diui-
 nam permissionem. quia data est
 illi sc̄z a deo p̄mittente forte ppter
 ypocr̄sim hominum potestas. sed n̄
 mala voluntas sup quatuor par-
 tes terre. i. quatuor genera hominū
 que sunt ī terra. sc̄z iudeos. her-
 eticos. gentiles et malos cristianos.
 Vel sup quatuor partes t̄re. id ē
 quatuor partes hominum qui ī q̄

tior partibus mundi. sc̄lacet oriente.
 occidente. septentrione. et me-
 ridie morantur. Vel sup quatuor
 partes terre. id ē sup omnes il-
 los qui quatuor cordis affectiones
 sc̄licet timorem. amorem. gaudium.
 et dolorem ponunt ī terrenis. de
 quibus dicit **Hern.** timent vbi nō
 oportet. amant que n̄ decent. gau-
 dent varie. delectantq̄ vāmis **Job**
 secundo. Terra data est ī manu i-
 pi. id ē terrem in potestate dy-
 aboli. īterficere gladio. id ē īfixi-
 one peccati. et fame id ē defectu ū-
 bi. et morte id ē mortifera doctrī-
 na. et bestis terre id ē bestialib⁹
 et crudelibus principibus mundi q̄
 omnes deuorant. vel īterficere gla-
 dio peruersę persuasionis. et fame
 . i. terrena cupiditate. et morte scili-
 et peccati que animam a deo sepa-
 rat. et bestis terre id ē bestiali-
 bus prelatis

Capitulū. xxvi.

Dividicatores euangelij assi-
 milantur illis equis quo
 vidit zacharias. dicit enim
Zach. vi. Vidi et ecce q̄tuot q̄drī
 ge egrediebātur de medio duorum
 mōtiū. et mōtes erei. i. q̄driga pri-
 ma eq̄ rufi et ī sedā eq̄ nigri. et
 ī q̄driga t̄cia equi albi. et ī quar-
 ta equi vari et fortis. et infra s̄b-
 ditur. q̄ qui erant robustissimi exi-
 erunt et querebant distractare per
 omnem terram. Hec visio vt **Elo-**
sa tangit sic exponitur. p̄ quatuor
 quadrigas intelliguntur quatuor
 euangelia. quasi autēm duo mon-
 tes sunt natura diuina et humana
 quorum medium fuit cr̄stus. quia
 mediator dei et hominum homo cri-
 stus ihesus. Vnde quatuor q̄drige

de hoc medio egrediuntur quia quae tuorum euangelia de ipso mediatore et nostro redemptore loquuntur. Sed dicuntur montes erei. quae nulla possunt retusitate obhami. Natura enim diuina immortalis est. secundum aureas naturas humanam licet christum semel mortuus fuerit. resurgens tamen ex mortuis iam non moritur. et mors illi ultra non dominabitur. Per equos vero intelliguntur christi propagatores. quorum alii fuerunt rufi matirio. alii obscuri et nigri profunditate et cognitione mysteriis. alii albigratis virginali. alii variis et fortis grammationum et diversarum virtutum habentes. Sed robustissimi sunt apostoli in omnem terram exierunt post Christum. In omnem terram exiuit sonus eorum aeterni. Vel secundum alios. Per equos rufos intellige apostolos et alios religiosos sive predicatorum fidei primi qui fuerunt rufi id est ignei ardore spiritus sancti. vel rubricati sanguine martiri. Per equos nigros intellige prefiguratos fuisse monachos nigros. Et per equos albos monachos albos. et per varios et fortes intellige religiosos et pauperes nec in omnium nec in speciali possessione habentes. utpote predicatorum et minores et consumiles. inter quos principue predicatore ordo habet equos varios in habitu. fortes in spiritu. et discurrentes per mundum pro animarum fructu. Item predicatorum debet esse similis illi equo albo qui describitur in visione beatissimi Iohannis Apocalypsis sexto. ubi dicitur. Ecce equus albus. et qui sedebat super illum habebat arcus et data est ei corona et exiuit vincens ut vincaret. Vbi ostenduntur septem que sunt necessaria predicatorum. Primum est audacia que no-

tatur in equo. Equus enim non tempestate sed audacter pergit et vadit ad preium. Et sic predicatorum christi debet habere audaciam securitatis contra temptationum et tribulationum sive persecutionum insultus. Unde nota quod equus est audax ad occurrendum. fortis ad portandum. velox ad currendum. Et talis debet esse predicatorum scilicet audax ad occurrendum hostibus Job trigesimo nono. Audacter in occursum pergit armatis. Item fortis et patiens ad portandum labores et persecutions Job trigesimo nono. Suntque prebebis equo fortitudinem. Et ista. Contemnit paucorum nec cedit gladio scilicet persecutions. Item velox ad currendum. Psalme quadragesimo. Veloces propriebus equi eius. id est predictores velocioribus hereticis. Secundo est necessaria mundicia. et ideo dicitur. equus albus. Hec albedo est puritas mentis vel carnis in qua abundantia debet predicatorum. hec albedo inchoatur in ablutione baptismi. Psalmista laubabis me et super nimis dealbabor. Sed repatur per patientiam Psalme primo. Si fuerit peccata vestra ut roccatum velut nimis dealbabuntur scilicet per penitentiam. Tercio est necessaria obedientia. que notatur cum dicitur. Et quod sedebat super illum. Oportet enim ut predicatorum sit subditus christo sicut equus sessori. ut scilicet christus sit dux et rector eius. Et nota quod non bene sedet in equo non habeat frenum sellae et calcaria. Sella ergo huius equi predictoris est iustitia que parat locum ipsi sessori. I. Christus. Justitia et iudicium propatatio sedis tue. West. vi. Non enim quem rex cupit horare debet in domu vestibus regis et ponit super equum qui de sella regis est. Frenus

at quod vultus equus iste hic atque illuc est obedientia **Iac.** iij. Frenos equis in ora mittimus ad consentiendum nobis. vel freni equorum sunt exempla sanctorum. que debent predicatorum in ore portare. et secundum ea ambulare. **Calcaria** vero quibus stimulatur equus est timor et amor. **Corin.** v. **Caritas** Christi uirget nos. **Quarto** necessaria est scientia scilicet sacre scriptae quod notatur. quia habebat arcum. scripturam sacram qua defenditur ecclesia. et immixti eius vulneratur. si tamen teneatur in manu scilicet ut non solum vobis dicatur sed oporteat impleatur **Job.** xxviii. Arcus meus in manu mea instaurabitur. Arcus enim fit ex duobus. ex ligno duro et corda molli. et licet corda sit molli tamen durum lignum inflectit. Lignum ergo est duricia veteris testameti. et corda gratia noui. vel corda est misericordia. lignum iusticia **Iac.** i. Misericordia superexaltat iudicium. Sed qui debeat istum arcum portare ostenditur **Gen.** ix. ubi dicitur Arcu meum ponam in nubibus celi. in his qui per temptationem mundo non et considerum eternorum a terra sunt eleuati. per spunctionem lacrimarum aquosum. per contritionem lucidi. per contemplationem alti. per predicationem pluidi. per bonam operationem coruscantes. et per damnationes tonantes. qui talis non est non debet portare arcum. et predictionis officium. **Quinto** est necessaria praeseuerantia sine qua nemo coronabitur. et hoc notatur in eo quod dicitur quod data est ei corona. sola enim per praeseuerantia coronatur. **Vnde** **Ap.** ii. **Zhi.** m. postquam dixit cursum consummatus. tunc nuando subdit. in eum quo reposita est michi corona iusticie. **Sexto** est necessaria prudentia

qua sagaciter sciat ab implicatis; et impedientibus secedere. **Vnde** dicitur. et exiuit scilicet de mundo per contemptum ipsius. Sed nota quod homo debet exire primo integraliter. quidam exiunt de mundo corpore. sed reliquunt ibi cor. affectum suum. ita quod corpore sunt in claustris et corde et cogitatione sunt in mundo. Et tales significant per uxorem **Loth.** quod post exitum de sodomis retrospicies mutata est in statuam satis **Gen.** xix. Statua enim figura hominis habet sed non veritatem. **Vnde**. **He.** vi. Nunquam saul credentes in me misere dauid in lecto. monachum in claustro non inuenierunt nisi statuam et vellem capie. habitum monachalem sine monacho. Similiter petrus et iohannes credentes ihesum inueniunt in sepulchro non inuenierunt nisi sudarium. **Joh.** xx. Debet ergo homo exire de mundo non tantum corpore sed etiam corde. **Vnde** abrahame iam egresso de ehaldea iussit dominus. **Gen.** xii. Egrederetur de terra tua ac et dicit **Aug.** quod iam egressus erat corpore. sed adhuc detinebatur ibi mente. Itaque debet homo exire tota liter. ita scilicet quod de mundo nihil sibi retineat. Quidam namque exiuit de mundo quo ad diuitias non tamquam quo ad delitias. quia adhuc cor eorum occupatur delitibus mundi. et sepe quodam recogitando delitias quas in mundo haberunt penitus eos exiisse. tales significantur per iudeos qui suspirabant in deserto ad ollas etiam egypti. **Vnde** **Numeri** **vnde** **timo** dixerunt. Quis dabit nobis carnes ad descendendum. Recordamur pescium quos comedere hamus in egypto gratis. in mentem veniunt nobis cucumeres et pepones porrigit et cepe et alia. Aliqui etiam

De visionibus

exeuntes de mundo portant secuz
multa de mundo **Quidam** honoēs
ipſi⁹ quos adhuc ambiunt in religi
ōe· alij diuitias· alij delectatiōes·
alij mores mundanos· verbi grati
a· modū eundi seculariter· modum
loquendi· modū om̄edendi· et ali
os gestus seculares· Et tales signi
ficantur per rachel que furabatur
poola laban et abscondit subē stra
mentuz eamelii· sub pānis clauſtri
ut dicitur **Gen. xxxi.** Item debet
homo de mūdo exire triumphaliter
ſilicet ipsum mundū vincendo et
ſuppeditando· **Vnde** dicitur i hac
visione beati Johāmīs· q̄ exiuit vi
eens **Talis** est cui in mūdo crucifix
us est et ipse mundo· quē non vī
ceret iñſi exierit nec exieret iñſi vī
ceret· **Vel** tunc exit quando ipse
moritur mūdo· tunc vīcitur quādō
mundus moritur ei **Gal. vi.** Nichil
mundus crucifixus est et ego mū
do **Septimo** est necessaria potenti
a ſilicet ut ipē vīcat non tantum
mundum ſed etiam carnem et dyab
olum· a ideo additur· ut vīcēt
dyabolus vīcitur humilitate· ca
ro castitate· mundus paupertate
Apocalypſis tertio. Qui vīcerit fa
ciāt illum columpnā in templo
dei· Et dicit columpnā id est re
ctum altum firmum planum· rec
tum in vīuendo· altum in contem
plando· firmum in rēſiſtendo ſiue
fūſtīnendo· planum in conuerſan
do· Item predicatorēs assimilant
angelis in visione beati Johāmīs
que habetur **Apocalypſis octauo** v
bi dicitur· Vidi ſeptem āgelos ſtā
tes i conspectu dei· date ſunt illis
ſeptem tube **Per ſeptem angelos**
intelligitur vniuersitas predican
tiū· Nam ſeptenarius eſt numer
vniuersitatis· vel quā ſeptem do

Et ſompnīs

nis debent eſſe perfecti· et ſeptem
vitia predicando eradicare· et ſeptem
virtutes plantare· et ſeptem
ſacramenta anūnciare· vel ſeptem
dicuntur quia fidem trinitatis pre
dicant et per quatuor partes mil
di· **D**escribitur autem eorum perfe
ctio· pmo quantum ad vitaz in ea
q̄ vīcantur angeli **Vbi** nota q̄ vī
cantur angeli· primo quia non de
bent eſſe carnales ſed ſpirituales
Ps. Qui facit angelos ſuos ſpūs
Item quā non debent eſſe elati ſi
humiles ſilicet ſeruiendo· et non
appetentes ut alij ſeruant eis **De**
breoq. n. Omnes ſunt ad ministrā
torū ſpūs in ministerium miſſi **Ite**
quia debent eſſe contemplantes·
Mat. xxvij. Angelī eorū in celis
ſemper vident faciem patris· **Vici**
tur etiam ſtātes id eſt ſecure labo
rantes non timore corruentes vel
ocio teperantes· vel ſtāntes id eſt pa
rati obedire ire a pugnare· vel ſtā
tes quā predicatorēs aliquando
ſtādo p̄dicant populo· qz dñs ſtā
turb· diſcipulis vero ſedēdo p̄dī
cauit· **In** quo notatur q̄ clauſtra
libus e p̄dicādum o ciū contempla
tiois· et ideo eis p̄dicaſ ſedēdo· lai
eis vero e p̄dicādus labor actionis
Sequit in ſpectu dei actiue ut ipi
deum aspiciat et alios docendo ad
deū ſpiciendū pducant· **In** pmo
notatur puritas itētiois· ut ad de
um tñ oculū intētiois dirigant·
In ſebo fruct⁹ p̄dicatiois ut alios
ad deū ſpiciendū pducant· nunc
per fidē· poſtea p ſpēm· vel potest
accipi paſſiue· qz quicqđ dicāt vel
faciat ſpiciunt ab eo **Hoeti⁹** **Qa**
gna vobis ſi diſſilare nō vultis p
bitatis idicta ē necitas cū agatis
an oculos iudicis cūta ēnētis· **in**
He. xvij. Vīuit in cui⁹ conſpectu

Secundo describitur eorum pfectio quatu ad doctrinam. qz date sunt illis septem tuba. i. predicationis officium qd p tubam designatur. si dicunt septem. qz eoz estra septem virtus predicare. que sunt velut. vnfunes qbus ligatus fuit samson. **Judic. xv.** Vel ideo septem. qz ipso rū e septem mundi munitioes destruere. et hoc figuratum e **Iosue. vi.** i captione et ruina Jericho p quam figuratur mundus. Nā sicut hētibz ibi Sacerdotes tulerunt septem tubas quarū vñis erat in iubileo. et clāgendo circuierunt septies ciuitatem scz p septem dies. et in septimo circitu tubis clangētibus muri Jericho funditus corruerunt. Sacerdotes igit tubis clangentes typuz gerunt predicatorū. qui debent manū tenerē tubas et clangere. i. ore proferre et opere implere qd pdicant **Actuū. i.** Cepit ihesus facere et dōcere. septem autem tubis dñt clangere. i. estra septem mudi munitioes seu virtus predicare. Prima munitio est amor dñitatiū. secunda amor deliciarum. tercia ambitio honoriū. quarta amor suorū. quinta obliuio dei. sexta ignorantia sui. septima ī memoria uidien. Septem autē circūtus Jericho sunt septem considerationes mundi. quas si homines haberent frequenter in corde. a pdicatores ī ore. muri iericho ī seip sis corruerunt. a postea ī alnis corrue re facerent. Prima est consideratio vanitatis. quia vana fuit oia que sunt in mundo **Ecces. i.** Vaitas vanitatum et omnia vanitas. Secunda est consideratio vilitatis **Phil. ii.** Omnia arbitratuſū ut stereoā. Tercia est consideratio breuitatis. i. **To. i.** Transit mundus et concipi scientia eius. Quinta est considera

tio instabilitatis per quam assilantur mari **Ps. l.** Quasi mare feruens qd quiescere non potest. **Sex**ta est consideratio infidelitatis. qz nulla fides vel fidelitas inuenitur. **Ie. ix.** Vnusqz a proximo suo custodiat. a m omni fratre suo nō habeat fiducia. **Septima** est consideratio falsitatis seu ypocrisis. qz mūdus aliud est et aliud apparet **Job xx.** Gaudium ypocrite ad instar puncti. **Vnde Naum. in ea.** Qui viderunt te restinent a te

Capitulū. xxvii.

Prelati et clericī et religiosi qualiter futuri sunt circa ultima tempora ostendit. **Apocalip̄. vi.** s̄b metaphora sol et lune et stellarum et celi ubi dicitur. qz sol factus est niger tagi sacris canticis. et luna facta est tota sicut sanguis. a stelle celi cederūt super terram. sic fucus mittit grossos suos ī a vento magno mouetur. et celum recessit sicut liber in uolutus. Per solem intelligitur platorum cetus. qui debet splendore suo alios illuminare ad cognitionem fidei et calore suo inflammare ad amorem dei et amorem proximi. De quo sole dicitur **Ps. 148. 12.** Lux solis erit septempliciter. sicut lux septem dierum. id est lucem omnium subditorū superabit lux prelatorum. quia sicut presunt alias dignitate. sic etiam procedere debent scientia et sanctitate. vel lucere debet plati septēpliecit p septē opera misericordie. qz inenē ī hoc versu. Visito poto cito solo rego. colligo. do. Vel per dispensationē septem sacramentorum. que ī hoc versu continent **Tig. firmo dolet.**

et ibi iungo clericus virgo. **Iste ergo** sol prelatorum sc̄; cetus factus est niger terrenorum negotiorum sol latitudine. **Tren.** nū. **Venientia ē** super carbones facies eorum. **Faci** es est dignior pars et altior hominis et ideo sicut platos. tanq̄ saccus ci licus qui est totus pilosus. et di titur cilicinus a cilicia. vbi p̄mo in uentus fuit. et in hoc innuitur magia cupiditas platorum sc̄; in pilo sitate. **Vsa.** xiiii. **Replebūt dom⁹ eo** rū draconibus. i. detractorib⁹ et habitabūt ibi stratiōes. i. hypocrite. et pilosi saltabūt ibi. i. cupidi et avarii officiales. et respondebūt vultile in edibus eius. i. ioculatores et saltatrices. et sirene in delub⁹ volup tatis. i. adulatores. **Vsa.** xxviii. **In** domibus eius spine. i. diuitie et vrtice. i. delicie que generant carnis putredinem ac pruriginē. **Et pal** urus in munitioib⁹. i. avarus platus. et erit cubile draconum et pa scua strutionum et occurrit demo mia. Onocentaurus et pilosus clama bunt alter ad alterum sc̄; vlo luptas ad avaritiam. **Et luna facta** est tota sicut sanguis. i. ecclesia tota facta est carnalis. fundata non in sanguine xp̄i et apostolorūz sed ne potitorum et sanguine ororum pcedentiz p successionem sanguis. quia fere vbiq̄ nepos auunculo et sanguineo succedit in beneficio. **Exodi quarto.** **Dixit** moysi vxor sua. spōhus sa nguinū tu michi es. sic potest dicere Ecclesia. **Osee quarto.** **Sanguis sanguineo** tetigit. i. nepos ne poti succedit. **Job⁹ tertio.** **Sol conuertet i** tene bras et luna in sanguinem anteq̄ veniat dies om̄ magn⁹ et terribil⁹. **Vnde** habundantia sanguinis ecclesie signūz est appropinquantis iudicij

Et stelle celī. i. claustrales viri. de q̄ b⁹ **Ecclesiastici quadragesimo ter**cio. **Species celi gloria stellaruz. de** celo occiderunt sup terraz. i. de celesti vita ad terrenā. vel de claustra li ad mundanam. **Mathei vicesimo** quarto. **Stelle cadet de celo. i. mōa** chi exhibūt de claustro discurretes per mundum propter diuitias terrenas. **Exod. v.** **Dispersus ē popu**lus per egyptum ad colligendas pa leas. sicut sic⁹ mitat grossos suos. i. mitiles fructus suos qui non finiter adheserunt rami arboris. q̄ si dicat. **Ita** claustrum emitat imi tiles et istabiles motiachos ad pa genda terrena negotia et causas tractandas. cum a vento magno mouetur. id est dum aliqua turbatio oritur. econtra autem de claustris in claustro residentibus et terrenis negotijs nō se implicabitibus. **Vnde dicitur** **Judicum quinto.** **Stelle manentes in ordine ex** tenui suo aduersus sisaram pugnauerunt. **Et celum.** id est cetus clericorum quorum conuersatio debet esse celestis recessit a promissione sua in susceptione ordinum q̄n dixit. **Vñs ps hereditatis mee et** calicis mei ac. **Quae ergo** non sūt contēti clerici hac portione. causa est quia recesserunt ab illa promissione. sicut liber iuolutus. vbi nulla eruditio vel doctrina potest habeti. vel littera videri. **Sic in clericis p** magna parte nullum exemplum boni potest videri. nec verbum eruditiois audiri. **Vsa e. xxviii.** **Cō**plicabuntur sicut liber celi. i. clerici qui debent esse libri laecorum.

Capl. xxvii.

Quoniam peccatores a deo aliter in presenti ut corrigitur. aliter in futuro si non emendatur. Quod ostenditur in visione Iheremie quod habetur Iherem. i. vbi dicitur. Quid tu vides Iherem. Et dixi virgaz vigilante ego video. Et infra. quod tu vides. et dixi olam succensam ego video. Vbi nota quod presentis vite correctio assilatur virge. sed future vite supplicium assilatur olle. Vere enim ut virga est punitio vite presentis. quia percutit ad correndum et non ad occidendum. Prouer. xxiiij. Si pulsabis eum virga non morietur. Unde pulsatio hec non est odio sed amoris. Prouer. xxiij. Qui parcit ergo odit filium. Et Eccl. xxx. Qui diligit filium assiduat illi flagella. Sed nondum quod alia translatio scilicet lxx. habet loco virge baculum nucum. et bene flagellum punitis vita assimilatum nucum baculo sive virge. de qua in Ps. Virga tua et baculus tuus regis hoc enim corripit dominus ut emendet. Nux autem sicut Glosa dicit habet corticem amarissimum. et testam durissimam. ut de tractis duris et amaris fructus dulcissimus reperiatur. Sic omnis correctio et labor continentie amara sunt ad presens. sed fructus parvus dulcissimus. Unde vetus testamentum quo ad hanc est cortex amarus. sed spumaliter intellectum habet fructus dulces. Ita assilatur correptio virge vigilante quia excitat peccatorem a sompno culpe. et iustum a sompno negligenter. Corin. xvi. Euigilate iusti et nolite peccare. Unde angelus Act. xij. Percusso latere petri excitauit eum. Secundo puniuntur peccatores qui non emendantur virga presentis flagelli ardore eterni incendijs.

de quod ardore dicit. Ollam succentam ego video. Vbi nota quod in olla carnes includuntur. et ideo signum locum inferni. in quo includuntur damnati propter peccata que in carne viventes commiserunt. sed olle succensio designat gehenne incendijs Job. xli. De naribus eius praediti fumus sicut olle succense atque feruentis

Capitulum. xxix.

Sicut viri imitari contantur christum redemptorem quod ostenditur in visione Johannis Apoc. v. vbi dicitur quod quatuor animalia et xxiiij. seniores cedent coram agno. habentes singulis cyathas et fiascas plenas odoramentorum que sunt orationes factorum. ita quod per quatuor animalia accipiuntur omnes predicatori euangelice doctrine. que in quatuor euangeliis continentur. sed per xxiiij. seniores intelliguntur viuersi fideles se exercentes in sex operibus misericordie secundum regulam et doctrinam quatuor euangeliorum. quia sex per quatuor ducti faciunt. xxiiij. Unde ergo omnes agnum. et christum pro nobis immolatum sequuntur et imitantur in quatuor modo in humiliacione. quod ipse christus formam servi accipiens se humiliavit. Et ideo ipsi sancti se humiliant propter ipsum. Et ideo dicit quod cederunt coram agno secundum se humiliant sentientes deum magnificantes ab ipso viuificari humilianter postulantes. cederunt dicent non descenderunt. quia humiliatas cum semper in imo sit nescit descendere. in hoc vero quod dicit. coram agno. nota differentiam inter easum humilitatis et easum peccati. sicut Heli. i. Neguntur. cecidit retro

Hetro em̄ eadit qui ad peccata redit. vel retro eadit quicunq; ad sp̄ ritualia que sunt ante non perficit. sed ad temporalia que sūt retro tam̄ intendit. contra illud Apostoli. Que sunt retro obliuiscens. S; qui coram agno eadit. videt agnus et videtur ab eo. a ita in hoc notatur rectitudo intentio is. Secundo imitantur eum in carnis mortificatione. xp̄c enim pro eis mortuus ē. et ipsi propter eum seipso mortificant. qd notatur cu; dicitur habētes singuli cytharas. i. carnis mortificationem. in cythara em̄ lignuz est et corda lignuz est crux. corda est caro sanctorum. que tunc quasi corda ligno cythare coextenditur. quando diuersis se penitēs affigentes et mortificantes ipsam crucem imitantur. secundum illud Gal. v. Qui autem sunt xp̄i carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis Isa. xvi. Venter meū ad moab quasi cythara sonabit. i. hae cythara tot sūt corde quot sūt mēbra i. homine. quia omnia mēbra que peccauerunt omnia debent in penitentia pumiri. vel ipsis vitis mortificari Roma. viii. Sicut exhibuitis membra vestra seruire iusticie et iniquitatā ad iniquitatem. ita nunc exhibete ea seruire iustici et in sanctificatione. Tercio imitātur eum in amoris dilatatione. xp̄c em̄ ex amore pro sanctis mortuus est. et sancti similiter propter ipsius amorem morti se exponunt. qd notatur eum dicitur. a phyalas aureas. i. corda lata et lucida. lata per castitatem. i. Corin. vi. Os nostū patet ad vos o chorithm. cor nostrū dilatum est. dilatamini et vos. Item lucida per castitatem. Sapientie quarto. O qd pulchra est et casta

genetatio cum claritate. sed aure a per sapientiam celestem Apoca. tertio. Suadeo tibi emere a me aurum ignitum ac. Hoc aurum ē celestis sapientia. que non tantum splendet intellectui. sed etia; ardor affectui. Ps. Ignitum eloquiū tuum vehementer. Quarto imitatur eum in oratione. orant enim pro se inuidem. a xp̄c oravit pro inimicis qd et sancti similiter faciunt. a ideo dicuntur fias habere plenas oderamentorum que sunt orationes sanctorum. i. plena p̄hs orationib; et deuotis desiderijs. quales sunt orationes sanctorum. et compatiunt deuota oratio odori cūquaque diffuso qui omnibus se comunicat. qd sc̄z sanctorū oratio ad omnes se extendit. et quanto odor intentior. tanto diffusior. quia oratio quanto deuotior tanto carior et fructuosior. ut dicit Gr̄ge. Vnde paulus pro omnibus docet orare. i. Thī. n. Observo primo omnium fieri observationes. orationes. postulationes. gratiarum actiones pro omnibus hominibus. pro regibus. pro hys qui in sublimitate sunt constituti. Item odor ascendit et sic deuota oratio. Cant. vi. Ascendit per desertum qd virgula sum ex aromatibus.

Capitulū. xxx.

Scriptura sacra assimilat illico libro qui in visione ostēsus est ezechiel. de quo habet Eze. n. vbi dī. Ecce manus misa ad me i. qua erat iuolutus liber et expādit illum corā me qd erat sc̄p et itus et foas. et sc̄pta erant lamentationes in eo. et carmen et re. In hac siquidē visione ostendunt sex conditiones sacre scripture. Prima ē eius autoritas. qd de manu dei ē habita. Vnde dī. Ecce manus missa

est ad me. i. reuelatio dei inspirata est michi. sed lrā. lxx. interptū hēt extēta est. qd id est qd missa Tūc em̄ man⁹ dei ad aliquē extenditur vel mititur. cū id qd fieri debet ei reuelatur Quia igitur sacre sc̄pti re p̄cepta sunt a nobis non tantū aure audienda. sed etiā in opere in plenda Iac. n. Estote factores vbi non auditores tantum. Ideo ip̄sa sacra scriptura per instrumentū manus dicit esse missa Job. xxvij. Vocabo vos per manum dei. i. per r̄evelationem dei. vel quia sicut p̄ manum scriptoris sc̄ia aliquius scribitur in carta. ita p̄ reuelationem a ditoris hēc sc̄ientia inspirata est et scripta in ecclesia Van. v. Apparuerunt digiti quasi manus scribētis. In digiti fuerunt scriptores sacri canois Ex hoc igitur q̄ sc̄ptura saera est a deo inspirata puenit sic dicit Augustin⁹. q̄ maior est eius auct̄oritas q̄ omnis humani ingenii perspicacitas Secunda editio est eius copiositas. ppter quaz vocatur non crudula vel carta otinēs pauca. sed liber sit otinens multa Nulla enim sc̄ptura humana rep̄ita copiosa ut sacra doctrina. in q̄ dicit Aug⁹. omnis quodāmodo continetur sc̄ptura Vnde Apo⁹. n. Thi in. Omnem sc̄pturam eam appellat dicens. Qis sc̄ptura diuinitus inspirata ac Et ideo Théonim⁹ dicit q̄ nescit litteras qui sc̄is ignorat Vnde ppter gradem sc̄ientie copiā que continetur in ea liber gradis vocatur Psal. viij. Sume tibi librum grandem ac. Et recte liber gradis dicitur. in quo sc̄ilicet omnis sc̄ientie forma et finis includitur. Vnde Augustinus. ad volushianum hic inq̄ phia. quoniam omnium naturarū cause sunt in deo Hic ethica quoniam

am vita lo et honesta nōn aliunde sumit. q̄ cū ea que diligēda sunt diligunt quomō sūt diligēda. hoc ē deus et prim⁹. Hic est logyca. qm̄ veritatis lumen aie rationalis non nisi deus ē. hic laudabilis rei publice rei salus. nec em̄ custodiuntur optimē ciuitates nisi fundamento et vi culo fidei fraterneq̄ custodie. Tercia editio est eius obscuritas. ppter quā vocatur liber inuolutus Gre. Liber inuolutus est sacre scripture eloquium obscurum. qd profunditate sententiārū inuoluitur. vt nō facile sēfui oīm pateat Job. xxxvij. Quis est iste inuoluens sententias. vel dicitur inuolutus. quia stilus eius est methaforicus et figuratus. et ideo ad intelligendum obscur⁹ Van. xij. Claudi sunt signatiq̄ fmoines. Et Psal. xxix. Erit nobis visio oīm quasi verba libri signata. Nec autē inuolutio et obscuritas sacre scripture pluribus de causis utilis et rationalis est. quaz via est. q̄ sacra scripture ex hoc copiosior ē in sententias Vnde Aug⁹. dicit. xij. libro de ciuitate dei. Sermois obscuritas etiā ad hoc vtilē. q̄ plures sententias pat. et in luce sententie prodeunt. dū alias eā sic et alias sic inteligit. Sed a causa est. vt lateat studere negligentibus et indignis Vnde Gregorius super Mat. xxij. Nō abscondita est in scripturis veritas ut non inueniant qui querunt eā. sed vt non videant qui querere eā nolunt. Tercia causa est vt detur ex hoc materia exercitū studiosis. Vnde Augustinus in libro. lxxxij. questionū. lin. questioē. De ad latitudine animarum in spū sc̄o sic diuinus moderatus est libros. ut non solū manifestis pastore. sed etiā obscuris exercet vell. Quarto ratio ē

ut non vilescat curiosis. **Vnde** **Augustinus** i libro otria mendaciu*m* Lectiones actionesq; ppterice ppterere a figuris velut quibusdā amictib; obtieguntur. vt sensum pie querētum exerceat. et ne nuda ac pmp ta vilescent. **Quarta conditio** est eius intelligibilitas. que notatur cum dicitur. Expandit illum corā me. i. michi eius misteria apparuit et meipm intelligere fecit **Greeq.** Expandit duz emigmata exposuit **Luce. xxiiij.** Aperuit illis sensū ut intelligerent scripturas. **Quinta conditio** est sensus duplicitas. qā erat script⁹ intus & foris. intus scz per sensum spiritualem. foris vero per sensum litteralem. **Vel secundū Gre.** itus sc̄ptus est. quia instruit nos de rebus iūisibilibus. i. de misteriis celestibus. foris vero inquātū instruit nos de rebus visibilibus. scz de rebus terrenis disponendois et de exterioribus actiōibus. pma sc̄ptura p̄tinet ad contemplatiōs. sc̄da ad actiōs **Io. x.** Ingrediet̄ et egredietur iō. **Sexta conditio** ē scriptuē varietas. quia. e. sc̄p. la. m. eo. et car. et. re. Continet em̄ lamentationes sc̄pturae tristicias penitentium **Iobel. ii.** Conuertim̄ ad me in ieumio et fletu et planctu. Et continet etiam carmen laudis et leticie beatorum **Ps. Beati qui habitant in domo tua i secula seculorum laudabunt te.** Item continet re tristicie & pene dampnatorum **Luce. xxiiij.** Ibi erit fletus et stridor dentium **lsa. xiiij.** Ve impio in malum ac. Item sc̄ptura sacra assimilatur illi rote. que describitur in visione ezechielis. que habetur **Ezechielis primo** ubi dicit̄. Apparuit rota una super terram iuxta animalia habens quatuor fa-

cies. vbi sc̄licet de sacra scriptura sex conditiones tanguntur. Nam primo ostenditur esse alta ex origine in eo q̄ apparuit. Non enim hec est scientia ex humana ratione inuenta sicut alie scientie. sed diuinitus reuelata sc̄iz mediante aliqua appitione. et ideo dicit̄. apparuit. Nam traditio veteris legis facta ē ab angelō apparēte ex persona dei in monte. secundum illud **Actuū vii.** Hunc sc̄licet moysen misit de? principe et redemptorem cuius manu angeli qui apparuit ei. Et ista hic est qui fuit in ecclesia in solitudine cum angelō. qui loquebatur ei in monte sinay. et cum patrib; nostris qui accepit verba vite daē nobis. Reuelatio etiā doctrine prophetice facta est omnimodo per apparitionem in sopno vel visione. Pm illud **Hui. xij.** Si fuit inter eos propheta domini in visione apparebo ei. aut per sopnum loquar ad illū. Eruditio autem doctrine euangeliū facta est ex gratia christi in cāne apparentis. secunduz illud **Thi. ii.** Apparuit gratia saluatoris nostri omnibus hominibus erudiēt nos ac. Vel ideo de sacra sc̄ptura dicit̄ q̄ apparuit. quia quis ea que in sacra sc̄ptura traduntur ut sunt misteria fidei. non habent apparentiam siue evidētiā rationis. qā fides est augmentum rerum nō apparentium. vt dicitur **Heb. xi.** Habent tamen apparentiam et certitudinem adhesionis. quia plus videtur theologo q̄ debeat credere illa que in sacra sc̄ptura tradunt̄. et indubitabilius eis inheret q̄ h̄is q̄ fm rationem apparēt. a hec est apparentia fidei. de qua dī **Sapientie.** i. Apparaz autem h̄is qui fide habent in illum. Nā solis dei fidelib;

apparatur scriptura sacra esse indubitablem apud quos ut dictum est supra. Maior est huius scripture autoritas quam omnis humanae ingenii spacieitas. Secundo ostenditur esse perfecta ex humilitate, quia assilatur rota. Appariunt iquaque rotas. Nota hestem figuram et motum circularis, a vtricq; Phis attribuit quidam perfectionem. Nam figura circularis perfecta est, quod ex nulla parte potest ei fieri additio. quod etiam appetit sacre scripture que nichil continet superfluum aut minus quam expeditat humanae salutis. ideo ei optum ad hoc in hac vita nichil addi oportet. Apo. vltimo. Si quis apposuerit ad hec apponet deus super illum plagas ac. Item motus circularis probat a Philopho inter omnes motus perfectior. Nam finem coniungit principio, quod etiam sacra scripture facit. dum deum omnium rerum principium et finem esse ostendit. Unde et ex persona dei dicit. Ego sum alpha et principium et finis. Et de hac similitudine rote dicitur in Ps. Vox temtrui tui in rota. Vox enim temtrui dei est manifestatio sue magnitudinis. de quod dicit Job. xxvi. Temtruum magnitudinis eius quis poterit intueri? et hec manifestatio fit in rota. i.e. in sacra scripture. Vnde glossa hic super Eze. dicit. quod rota dicitur sacra scripture, que ad auditores omni parte voluntur inter prospera et aduersa.

Tertio ostenditur esse commixa ex unione. Unde dicit rota una. Quis enim duo testamenta continet. tunc sic in iunctum connectuntur. ut unum et idem videantur continere. Et ideo nouum testamentum includitur in veteri. secundum Herni. sicut figura in figura et econuerso. Vnde Ezechiel. dicit quod asperius erat et o-

fera. quasi si sit rota in medio rote. Glosa. i.e. nouum testamentum in veteri. Vbi nota quod scientia sacre scripture dicatur una tripliciter. scilicet unitate attributionis. in quantitate omnia que considerat. quantum iter se diversa sunt. tamen omnia considerant per attributionem non sive relationem ad unum scilicet deum. puta ictum referuntur ad ipsum. ut ad principium vel finem et huiusmodi. Item una unitate luminis cui immittitur. quod in omnibus immittitur eadem lumini supernaturali. scilicet fidei que est sicut quedam impressio divine scientie. que est una et simplex omnium. Item est una unitate rationis. quod omnia considerant sub una formalis ratione scilicet iunctum sunt diuinatus reuelata. Quarto ostenditur esse necessaria ex transgressione. quod super terram illam scilicet secundum Eze. cui dictum est. Terra es et in terram ibis. Potens enim deus super corda peccatorum legem posuit scilicet sacre scripture. quod dicitur lex. quod preceptis et documentis salubribus metes ligat ne transgrediantur peccando. Apo. Lex propter transgressores polita est. vel dicitur esse super terram. quia super terrae mentes eleuat. duces eas ad exterum dilucidum celestia istam. scilicet illud Col. in. Que sursum sunt sapientia non que super terram. a Mat. vi. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. quanto ostenditur esse magna ex ordine. quod iuxta anima. Congruus enim ordo humane doctrina est ut per sensibilia eruditatur de intelligibilibus. Nam omnis nostra cognitio secundum Phis ortitur a sensu. Vnde rota dñe scripture dicitur esse iuxta anima. i.e. iuxta sensum. quod sensitiva cognitio propria est animalium. Tredit enim dñe scripture coit.

nobis spiritualia sub quibusdam se
sibilibus signis et similitudinibus.
vel quia homo fm Apostolū pmo
est aial. i. parvus et imperfectus. de
inde spūalis grandis et perfectus in
grā. Aliquando rota dīne sc̄pture
dicitur eleuari sc̄dm spiritum. sc̄z illud Ezech. i. Quocūq ibat spūis il
luc eute spū et rote pariter eleue
bantur sequentes eum. Aliquando
vero dicitur stare vel apparere iux
ta animalia. quia sc̄z dīna sc̄ptura
et sc̄t spūales de sublimibus erudi
re. sc̄dm illud. Corin. n. Sapienti
am loqmur inter perfectos. Et ite
rū ibidē. spūalia spūalib⁹ oparan
tes. et sc̄t etiā aiales et parvulos
leuiorib⁹ enutrire. sc̄z illud. Cori
n. Tanc̄ parvulis in xpo lac vob
potū dedi. Et ideo sic iuxta spm ele
uat spūales. qd tamen fm litteraz
no a deserit aiales Ro. i. Sapientib⁹
et insipientibus debitor sum Eze.
i. Cum ambularent animalia am
bulabant pariter et rote iuxta ea
Sexto ostenditur esse distincta in
effigie. qd habens quatuor facies. a
dī habere sacra sc̄ptura qtuor faci
es. i. qtuor sensus. qd maxime in fa
cie hominis sensus vigent. et sunt
in ea qtuor distincti. sc̄z visus i oculis.
auditus in auribus. odoratus in
naribus. et gustus in ore. tactus at
non est distinctus ab aliis i aliquo
organo. Quatuor ergo sensus sc̄p
ture sunt historicus siue litteralis.
topologicus. i. moralis. allegoricus.
et anagogicus. Vel dicitur habere
qtuor facies. qd p qtuor mudi par
tes est predicata Gen. xxviii. Vi
latabeis ad orientem et occidentem.
meridiem et septentrionem. Vel
quia quadrupliciter tradita est. sc̄z
per legem. per prophetas. per euange
listas. et per Aplos. ut dicit Orie.

super Eze. Item sc̄ptura sacra assi
milatur illi volumini. qd describit
in visione. que habetur Zach. v.
vbi dicitur. Vidi et ecce volumen
volans. longitudo ei⁹. xx. cubitor⁹.
et latitudo eius de cem cubitor⁹. et
dicit ad me. Hec est maledictio que
egreditur super faciem omnis terre.
Hanc em visionem Greg exponēs.
dicit. Quid est volumen volans ni
si sc̄ptura sacra. que dum de celesti
bus loquitur ad superiora mentis
nostrae intentionem leuat. qd dum illa
supra nos esse conspicim⁹. yma at
tendere et concupiscere deuitamius.
Que latitudine cubitor⁹. x. longi
tudinem vero. xx. tenere prohibe
tur. qd latitudo operationis nostre
simpliciter. et longanimitas spei in
duplum tenditur. quando p bono
ope et hic requies mentis. et illuc
gaudia eterna pparantur. attestā
te veritate. Si quis reliquerit domū
vel agros acē. cētuplum accipiet et
vitam eternam possidebit Mat.
xix. Centenarius em numerus de
cies multiplicato denario fit perfectus.
Hic itaq cētuplum accipit. qui et
si nichil habuerit. ipsa tamen per
fectione mentis iā in hoc seculo ha
bere nichil querit. qd ergo p hanc
dupluz p simile nob redit. recte
hoc volumē p. xx. cubitos in longi
tudinē tenditur qd per. x. dilatat.
Sz qd hec sāc ipsa eloquia ad eter
nam damnationem sunt eis. qui
illa vel scire nolunt. vel certe scien
do contempnunt. recte de hoc volu
mine dicitur. Nec est maledictio q
egreditur sup. fa. o. tre. Itē sc̄ptura
sacra assilat illi libro. de quo habe
tur i visione Johis Apoc. x. vbi dī
Abi ad agelū dices ei ut daret mi
chi librum dixit michi. Accipe librum
et deuora illum et faciet amaricare

venit tuū. sed i ore tuo erit dul
ce tanq mel. In hac siquidem visi
one ostenditur. q̄ liber sacre scrip
ture p̄m o requirit discipulum vel
lect ore expeditum. et ideo dicit A
b̄n sc̄z a curis mūd vel carnis quo
rū sc̄z occupatio impedit et studiū
et fructum sapientie. Sollicitudo
enim seculi et fallacia diuiniarū fuſ
focat verbum. Mat. xij. Item te q̄
erit auditorez deuotum qui non tā
lectione q̄ oratione sacre scripture
intelligentiam querat. Vnde dicit
Ab̄n ad angelum. i. xp̄m dicens ei.
sc̄z orando et daret michi libruz. i.
intelligentiam scripture. Sap. vñ.
Optauit et datus est michi sensus.
muocauit et remit in me spūs sapiē
tie. Item requirit hominem studio
sum. Primo ad capiendam sc̄z do
ctrinam sacre scripture quā capē
debet audiēdo et legendo. Apoē. ii.
Beatus qui audit et qui legit ver
ba p̄phetie. libri huus Oportet eē
studiosū etiam ad audiendum sc̄lū.
et in memoria. Vnde dixit. et de
uora illū. sc̄z memorie amēndo
et opere implendo. et hoc cum qua
dam auditate. que notatur i re
lo deuorandi. Item te requirit hoīem
vigorosū qui propter amaritudiez
seu labore qui est in discendo. siue i
telligendo. vel implendo non omis
tat eam. quia sicut ex una parte ri
detur esse difficilis et amara. ita ex
alua est dulcis et sapida. Est enim
difficilis ad intelligendum. et ama
ra. i. penosa ad opere implendum.
Et ideo dicit. faciet amari. ven. tu
um. i. carnalitatem siue humanitā
tem tuā. que est mollis et fragilis.
Et ideo graue est ei et penosuz sc̄p
ture monta implere. Facit eti am
liber diuine scripture amarica ē ve
trem aie. i. mentem iniquātū ducit

Hominem in cognitionem p̄prioris
defectum de quibus amaricatur.
Vedicit etiam in contemplationem
diuinorum et celestium. et quanto
ei fit dulce qd̄ intus videt. tanto in
amaritudinez vertitur omne quod
foz fultinet. Sz ex alia parte sc̄p
tura dulcis est et sapida. Vnde s̄b
ditur Sed in ore tuo erit dulce tāq̄
mel. q̄ sc̄z sacra scripture licet sit
difficilis ad intelligendum et pena
sa ad implendum. tamen est de le
stabilis ad p̄dicandum. Os. Qui
dulcia fauicib⁹ meis eloq̄a tua sup
mel oū meo.

Caplm. xxxii

Nōtes multa bona facit in
anima. Et hoc ostendit
in visione beati Johannis
que habetur Apoē. viij. ubi dicit.
q̄ secundus angelus tuba cœmit.
a mons magnus igne ardēs miss⁹
est in mare. et facta est tercia ps
maris sanguis. et mortua ē tertia ps
creature q̄ hēbat aias in mari. et
tercia pars nauū interit. Sed a
gelī ē spes. que ē sc̄da virtus etho
logica. hec tuba canit quādo peni
tentia remiam p̄mittit. et tūc mōs
magnus id est aim⁹ sbleuatus. ig
ne ardēns. i. caritate feruens mittit
in mare. i. in amaritudiez timo
ris et doloris. Et tunc fit tercia ps
maris sanguis. prima pars ē amari
tudo timoris. sc̄da doloris. Ex his
duobus aliquādo sequit tercia sc̄z
amaritudo desperationis. sed hāc
omino excludit securitas spei et
conuertit in sanguinem. i. in peni
tentie asperitatem et carnis morti
ficationem. Item prima ps eoru⁹
q̄ h̄nt aias i mari ē timor pene mū
di. secunda timor purgatorij. Ecclia